<p>« Tanquam parvulis in Christo, etc. » Sed notandum est, quod puer dum est in parturitione dicitur filiolus. Et isti tales erant, quia indigebant iterata parturitione, cum tamen parentes carnales semel tantum parturiant filio. Et ideo dicit eis : « Quos iterum parturio. » Nam semel eos parturierat in prima conversione, sed quia jam aversi erant ab eo, qui eos vocavit in aliud Evangelium, indigebant, quod iterato parturiret eos. Ideo dicit : « Parturio, » id est cum labore et dolore ad lucem fidei reduceo : in quo apparet dolor Apostoli. Unde conversio hominis, partus dicitur</p>	<p>tum et pariunt. » (<i>Apoc.</i>, XII, v. 2) : « Clamabat parturiens, et cruciabatur ut pariat : » Et inde est quod Apostolus ex dolore dure eos corrigit, sicut mulier ex dolore partus dure clamat (<i>Is.</i>, XLII, v. 14) : « Quasi parturiens loquar, etc. » Et ratio iteratæ parturitionis est, quia non estis perfecte formati ; unde dicit : « Donec Christus formetur in vobis, » id est recipiatis similitudinem ejus, quam vestro vitio perdidistis. Et non dicit : formemini in Christo ; sed « Formetur Christus in vobis, » ut hoc terribilius insonet auribus eorum. Nam Christus per fidem formatam formatur in</p>
---	--

rité (*Ephés.*, III, v. 17) : « Qu'il fasse que Jésus-Christ habite par la foi dans vos cœurs. » Mais lorsqu'on n'a plus cette foi formée, Jésus-Christ meurt dans celui qui est tel (2^e *S. Pierre*, I, v. 19) : « Jusqu'à ce que le jour commence à éclairer, et que l'étoile du matin se lève dans vos cœurs. » Ainsi donc, à raison du progrès de l'homme dans la foi, Jésus-Christ croît dans le cœur, il y décroît à proportion que cette foi s'affaiblit. Quand donc la foi, par suite du péché mortel, n'est plus formée dans l'homme, Jésus-Christ n'est plus formé en lui. Ainsi, la foi n'étant point formée dans les Galates, il était nécessaire qu'ils fussent enfantés de nouveau, « jusqu'à ce que Jésus-Christ fût formé en eux, » par la foi formée qui opère par la charité. Ou encore : « Jusqu'à ce que Jésus-Christ soit formé en vous, » c'est-à-dire que par vous il apparaisse aux autres, revêtu de ses formes divines.

II^o Mais comme on pouvait dire : vous nous parlez ainsi, parce que vous êtes absent, si vous étiez au milieu de nous, vous ne nous tiendriez pas ce langage, suivant ce qui est dit (2^e *Corinth.*, X, v. 40) : « Lorsqu'il est présent, il paraît humble en sa personne, et méprisable en son discours, » l'Apôtre manifeste son désir de faire éclater sa douleur avec plus d'amertume encore, en disant (v. 20) : « Je voudrais maintenant être avec vous, pour diversifier mes paroles, etc ; » en d'autres termes, je me sers dans ce moment de paroles pleines de douceur, vous appelant du nom de frères, et de fils, pendant que je suis absent, mais si j'étais au milieu de vous, je vous reprendrais avec plus de sévérité. Car si ce que je vous écris par lettres, je le préférerais de bouche, actuellement et présent au milieu de vous, la correction serait plus dure, parce que je pourrais prendre le ton du reproche, faire retentir les clameurs de mon ressentiment et la douleur de mon cœur,

corde (*Ephés.*, III, v. 17) : « Habitare Christum per fidem, etc. » Sed quando quis non habet fidem formatam, jam in eum moritur Christus (2^e *Petr.*, I, v. 19) : « Donec dies illucescat, etc. » Et sic secundum hominis profectum in fide, Christus in homine proficit, et e converso secundum defectum deficit. Quando ergo fides in homine efficitur informis per peccatum, Christus non est in eo formatus. Et ideo quia in istis non erat fides formata, indigebant iterum parturiri, donec Christus in eis formaretur per fidem formatam sc. que per dilectionem operatur. Vel : « donec Christus formetur in vobis, » id est formosus aliis per vos appareat.

II^o POSSÉT autem aliquis dicere : absens tu dicis talia, sed si esses apud nos hec non diceres, secundum illud (2^e *Cor.*, X, v. 10) : « Præsentia quidem corporis infirma, et sermo contemptibilis, etc. » Et ideo ponit desiderium manifestandi dolorem suum asperius, dicens : « Vellem autem esse apud vos modo et mutare vocem meam ; » quasi dicat : modo blandis verbis utor, vocans vos fratres et filios in absentia, sed si essem præsens, asperius corripierem. Nam si que per litteras scribo, nunc præsens et ore proferrem, durior esset correctio ; utpote quia magis possem vocem objurgantis exprimere, et irascens illis resonare clamorem et dolorem pecto-

mieux qu'il ne m'est possible de l'expliquer par lettres ; votre cœur aussi, serait plus ému, à votre confusion, de la vivacité de mes paroles et du trouble qui m'agite. La cause de cette douleur, « c'est que je suis couvert de confusion à cause de vous, » c'est-à-dire je rougis devant les autres pour vous. Car, ainsi qu'il est dit (*Eccli.*, xxii, v. 5) : « Le fils mal instruit est la honte de son père. » En effet, le fils étant le bien de son père, et le disciple, en tant que tel, le bien de son maître, celui-ci se réjouit des bonnes qualités qu'il voit briller dans ce disciple, comme d'une chose qui lui est propre, et il s'en glorifie. Par la raison contraire, il s'afflige du mal qui est dans son disciple, et en éprouve de la confusion. Les Galates étant donc changés de bien en mal, étaient devenus pour l'Apôtre un sujet de confusion.

LEÇON VII^e (Ch. iv^e, v. 21 à 24).

SOMMAIRE. — L'Apôtre, par une similitude prise d'Isaac et d'Ismaël, montre la fin des observances légales et la dignité de la grâce.

21. *Dites-moi, je vous prie, vous qui voulez être sous la Loi, n'avez-vous pas lu la Loi ?*

22. *Car il est écrit qu'Abraham eut deux fils : l'un de la servante et l'autre de la femme libre.*

23. *Mais celui qui naquit de la servante, naquit selon la chair ; et celui qui naquit de la femme libre, naquit en vertu de la promesse.*

24. *Tout cela est une allégorie.....*

Dans ce que nous avons vu, S. Paul a établi la dignité de la grâce,

ris, magis quam per litteras explicare, et magis cor vestrum viva vox ad confusionem de errore vestro et mea turbatione moveret. Et causa hujus doloris est, « quia confundor in vobis, » id est erubescio apud alios pro vobis. Nam sicut (*Eccli.*, xxii, v. 3) dicitur : « Confusio est patris de filio indisciplinato. » Nam cum filius sit res patris, et discipulus in quantum hujusmodi res magistri, magister gaudet de bono quod videt in eo relucere, quasi de bono proprio et gloriatur ; et e converso de malo dolet et confunditur. Unde quia isti mutati erant de bono in malum, Apostolus confundebatur inde.

LECTIO VII.

Per similitudinem Isaaci et Ismaelis, ostendit legalium finem, et gratiæ dignitatem.

21. *Dicite mihi qui sub Lege vultis esse, Legem non legistis ?*

22. *Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla et unum de libera :*

23. *Sed qui de [ancilla, secundum carnem natus est ; qui autem de libera, per repromissionem :*

24. *Quæ sunt per allegoriam dicta.....*
Supra Apostolus probavit dignitatem

par les coutumes humaines, il l'établit ici par l'autorité de l'Écriture. I^o Il énonce un fait ; II^o il expose un mystère (v. 24) : « Tout ceci est une allégorie ; » III^o il déduit en conclusion sa proposition (v. 31) : « Pour nous, nous ne sommes point les enfants de la servante, etc. »

I^o Sur le premier de ces points, l'Apôtre I. provoque l'attention ; II. expose ce qu'il veut dire (v. 22) : « Car il est écrit, etc. »

I. Il dit donc (v. 21) : « Dites-moi, je vous prie, vous qui voulez être sous la Loi, etc., » en d'autres termes : si vous vous piquez de sagesse, faites attention à ce que j'objecte et si vous ne pouvez le contredire, cessez (*Job*, vi, v. 29) : « Répondez-moi, je vous prie, sans contention. » Or, je vous fais cette objection : ou vous avez lu la Loi, ou vous ne l'avez point lue ; si vous l'avez lue, vous devez savoir ce qui est écrit dans la Loi ; or la Loi prouve elle-même qu'on devra la quitter un jour. Que si vous ne l'avez point lue, vous ne devez point recevoir ce que vous ne connaissez pas (*Proverb.*, iv, v. 25) : « Que vos paupières précèdent vos pas. » L'Apôtre dit : « Sous la Loi, » c'est-à-dire sous le joug de la Loi, car porter un fardeau léger, ce n'est pas là une violence, mais supporter un lourd fardeau, comme est le poids de la Loi, c'est, ce semble, le signe d'une grande sottise (*Act.*, xv, v. 40) : « Un joug que ni nos pères, ni nous, n'avons pu porter. » Ceci doit s'appliquer à ceux qui veulent être sous la Loi charnellement.

II. Quand S. Paul ajoute (v. 22) : « Car il est écrit qu'Abraham, etc., » il manifeste son intention, en disant : Je vous demande si vous avez lu la Loi, parce que dans la Loi même se trouvent certains passages qui disent manifestement que la Loi ne doit pas durer. L'A-

gratiæ per consuetudinem humanam, hic autem probat eam auctoritate Scripturæ. Et primo, proponit factum ; secundo, exponit mysterium, ibi : « Quæ sunt per allegoriam dicta, etc. ; » tertio, concludit propositum, ibi : « Itaque fratres mei non sumus, etc. »

I^o Circa primum duo facit : primo, excitat attentionem ; secundo, proponit suam intentionem, ibi : « Scriptum est enim, etc. »

I. *Dicit ergo* : Dicit mihi, etc. ; quasi dicat : Si vos estis sapientes, attendite ad ea quæ objicio, et si non potestis contradicere, cedatis (*Job.*, vi, v. 29) « Respondete obsecro absque contentione, etc. » Facio vobis autem hanc objectionem : Aut legis- tis Legem, aut non legis- tis. Sed si legis- tis,

scire debetis ea quæ in ea scripta sunt ; sed ipsa probat se dimittendam. Si autem non legis- tis, non debetis recipere, quod nescitis. (*Prov.*, iv, v. 25) : « Palpebræ tuæ præcedant gressus tuos. » Dicit autem : « Sub Lege, » id est, sub onere Legis. Nam subire aliquod leve non est vis, sed subire grave onus, sicut est onus Legis, magnæ stultitiæ signum esse videtur. (*Act.*, xv, v. 10) « Hoc est onus, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus, etc. » Quod est intelligendum de illis, qui volunt carnaliter esse sub Lege.

II. *Consequenter* cum dicit : « Scriptum est enim, etc., » proponit suam intentionem dicens : ideo quero « an legis- tis Legem, » quia in ipsa continentur quæ- dam, quæ manifeste dicunt Legem non

pôtre fait spécialement mention ici de deux fils d'Abraham. Et d'abord il exprime un point qui leur est commun ; en second lieu, deux choses en quoi ils diffèrent. — 1^o Ils ont de commun le même père (v. 22) : « Car il est écrit qu'Abraham eut deux fils. » Il eut encore d'autres enfants, outre ceux-ci, puisqu'après la mort de Sara, il en eut de Cethura (*Genèse*, xxvi, v. 1). (1) Mais S. Paul n'en parle pas, parce qu'ils n'ont aucun rapport avec ce qu'il veut établir. Cependant ces deux fils, c'est-à-dire, celui de la servante et celui de la femme libre, peuvent désigner les deux peuples, à savoir les Juifs et les Gentils. Les autres enfants de Cethura marquent les schismatiques et les hérétiques. Or les deux peuples s'unissent en un seul père, car les Juifs sont fils d'Abraham selon la chair, et les Gentils par l'imitation de sa foi. Ou bien encore ils sont fils d'Abraham, c'est-à-dire de Dieu qui est le Père de tous (*Malachie*, ii, v. 10) : « N'avons nous pas tous un même Père ? » (*Rom.*, iii, v. 29) : « Dieu est-il seulement le Dieu des Juifs ? » — 2^o Mais ils diffèrent en deux points, à savoir, par la condition de leur mère, car « l'un » est fils « de la servante, » comme il est dit au ch. xxi, v. 10 de la Genèse. Et toutefois Abraham ne pécha point en s'approchant d'elle, parce qu'il le fit avec une affection d'époux et par suite d'une disposition divine. « L'autre » est « fils de la femme libre, » à savoir, Isaac qu'Abraham eut de Sara, son épouse (*Genes.*, xviii, v. 10) : « Je vous reviendrai voir, en ce même temps, je vous trouverai tous deux en vie, et Sara votre femme aura un fils. » En second lieu, ils diffèrent par le mode de leur naissance, car (v. 25) « celui qui est né de la servante, » à savoir, Ismaël, « naquit selon la

(1) Abraham vero aliam duxit uxorem, nomine Cethuram. Quæ peperit ei Zamran, et Jeesan, et Madan. (*Gen.*, xxv, v. 1 et 2.)

<p>esse tenendam. Et specialiter Apostolus facit mentionem de duobus filiis Abraham. Et primo, ponit unum in quo conveniunt; secundo, duo in quibus differunt. — 1^o Conveniunt quidem in uno patre; unde dicit: « Scriptum est, quoniam Abraham duos filios habuit. » Habuit etiam alios quam istos duos filios; quia post mortem Saræ alios genuit de Cethura, ut dicitur (<i>Gen.</i>, xxvi, v. 1), de quibus mentionem non fecit Apostolus, quia non pertinent ad hanc significationem. Possunt tamen per istos duos, sc. filium ancillæ et filium liberæ, duo populi, sc. Judæorum et Gentium designari; per alios vero filios Cethuræ, schismatici et hæretici. Qui quidem duo populi conveniunt in uno patre; quia Ju-</p>	<p>dæi sunt filii Abraham secundum carnem; Gentiles vero secundum imitationem fidei. Vel sunt filii Abraham, id est Dei, qui est pater omnium (<i>Mal.</i>, ii, v. 10): « Nonne, Deus pater omnium, etc. » (<i>Rom.</i>, iii, v. 29): « An Judæorum tantum? — 2^o Differunt autem in duobus, sc. in conditione matris, quia « unus » est « de ancilla, » ut dicitur (<i>Gen.</i>, xxi, v. 10). Nec tamen peccavit Abraham ad eam accedens; quia accessit ad eam conjugis affectu et ordinatione divina. « Alius autem » est « de libera, » sc. Isaac, quem genuit ei Sara uxor sua (<i>Gen.</i>, xviii, v. 10): « Veniam ad te tempore isto vita comite et Sara uxor tua, etc. » Item differunt in modo generationis, quia « qui de ancilla, » sc. Ismael, secun-</p>
---	---

chair ; et celui qui naquit de la femme libre, est né d'après la promesse. » Gardons-nous, dans l'interprétation de ces passages, d'un double sens faux. D'abord d'entendre par ce que dit S. Paul (v. 23) : « naquit selon la chair, » que l'expression « chair, » doit être prise pour l'acte du péché, comme dans ce passage (*Rom.*, viii, v. 15) : « Si vous vivez selon la chair, vous mourrez ; » et (2^e *Corinth.*, x, v. 5) : « Car encore que nous vivions dans la chair, nous ne combattons pas selon la chair, etc., » comme si, à l'occasion de la naissance d'Ismaël, Abraham eût péché. Ensuite, d'entendre par ce que dit encore S. Paul, « d'après la promesse, » que l'on doit croire qu'Isaac n'est point né selon la chair, c'est-à-dire par suite d'un commerce charnel, mais par l'Esprit-Saint. Il faut donc dire qu'Ismaël est né « selon la chair, » c'est-à-dire, selon la nature charnelle, car il est naturel, parmi les hommes, que d'un vieillard et d'une jeune femme, dans l'âge de la fécondité, comme était Agar, il puisse naître un fils ; et qu'Isaac est né « d'après la promesse, » c'est-à-dire, d'une manière qui dépasse les forces naturelles de la chair, car il est au delà de ces forces, que d'un vieillard et d'une femme âgée et stérile, comme était Sara, naisse un fils. Ismaël figure le peuple Juif, qui est né selon la chair ; Isaac le peuple de la Gentilité, qui est né selon la promesse, par laquelle il fut annoncé à Abraham qu'il serait le père d'un grand nombre de nations (*Genes.*, xii, v. 5) : « Tous les peuples seront bénis en vous. »

II^o L'Apôtre explique ce mystère, quand il dit (v. 24) : « Tout ceci est une allégorie. » Et d'abord, il exprime le mode de l'accomplisse-

dum carnem natus est ; qui autem de libera, » sc. Isaac, « per repromissionem. » Sed vitandus est hic duplex falsus intellectus. Unus, ne intelligatur per hoc, quod dicit, « secundum carnem natus est, » ut accipiatur hic, caro, pro actu peccati, secundum illud (*Rom.*, viii, v. 13) : « Secundum carnem vixeritis, moriemini, etc. » (2 *Cor.*, x, v. 3) : « In carne ambulantes non secundum carnem militamus : » quasi Abraham peccante natus sit Ismael. Alius intellectus, ut per hoc, quod dicitur : « Per repromissionem ; » crederetur Isaac non secundum carnem natus, id est secundum carnalem commixtionem ; sed per Spiritum Sanctum. Est ergo dicendum, quod secundum carnem, id est secundum naturam carnis natus est Ismael.

Nam naturale est in hominibus, quod ex muliere juvenula fecunda, sicut erat Agar, et sene, nascatur filius. Et quod per repromissionem, id est supra naturam carnis natus est Isaac. Non enim ad hoc se extendit natura carnis, ut ex viro sene et vetula sterili, sicut fait Sara, filius nascatur. Per Ismael significatur populus Judeorum, qui secundum carnem natus est ; per Isaac vero intelligitur populus Gentium, qui natus secundum repromissionem, qua promissam est Abraham, quod esset futurus pater multarum gentium (*Gen.*, xii, v. 3) : « In scilicet tuo benedicentur, etc. »

II. MYSTERIUM autem exponit, cum dicit : « Que sunt per allegoriam dicta. » Et primo, ponit modum mysterii ; secun-

ment ; ensuite il l'éclaircit par un exemple (v. 24) : « Car ces deux femmes sont les deux alliances, etc. » Il dit donc : ce que nous lisons dans l'Écriture de ces deux fils, etc., « est une allégorie, « c'est-à-dire, a un second sens. En effet, l'allégorie est un trope ou une manière de parler, selon laquelle on dit une chose pour en donner une autre à entendre, ce terme vient du grec *ἄλλος* qui veut dire autre, et *ἀγορεύω* je conduis, comme si l'on disait : conduisant à un autre sens. Il faut remarquer, que l'allégorie est prise quelquefois pour le sens mystique quel qu'il soit ; d'autres fois pour l'un seulement des quatre que l'on distingue, l'historique, l'allégorique, le mystique et l'anagogique qui sont les quatre sens de l'Écriture, mais qui diffèrent pourtant dans leur signification. Car il y a deux manières d'exprimer les choses : l'une par les mots, l'autre par les choses même que les mots expriment. Or ceci se rencontre particulièrement dans l'Écriture, et non pas ailleurs. Car comme Dieu en est l'auteur, il est également en son pouvoir, non seulement de choisir les mots pour désigner les choses, ce qu'il est donné à l'homme d'imiter, mais encore les choses elles-mêmes ; tandis que dans les autres sciences qui se transmettent par les hommes, et ne peuvent être accommodées à une autre signification que celle que comportent les mots, ces mots seuls ont une signification. La sainte Écriture, elle, a cela de particulier que les mots et les choses que ces mots représentent ont une signification ; par conséquent cette science peut présenter des sens multiples ; cette signification, en effet, qui fait que les mots ont un sens, appartient au sens littéral ou historique ; cette autre, d'après laquelle les choses exprimées par les mots portent encore avec elles un autre sens, appartient au sens mystique. Par le sens littéral, on peut exprimer une chose de deux

do, exemplificat, ibi : « Hæc enim duo sunt testamenta, etc. » Dicit ergo : hæc quæ sunt scripta de duobus filiis, etc., « sunt per allegoriam dicta, » id est per alium intellectum. Allegoria enim est tropus seu modus loquendi quo aliquid dicitur et aliud intelligitur. Unde allegoria dicitur ab *ἄλλος*, quod est alienum et *ἀγορεύω*, ductio, quasi in alienum intellectum ducens. Sed attendendum est, quod allegoria sumitur aliquando quo quolibet mystico intellectu, aliquando pro uno tantum ex quatuor qui sunt, historicus, allegoricus, mysticus et anagogicus, qui sunt quatuor sensus sacræ Scripturæ : et tamen differunt quantum ad significationem. Est enim duplex significatio : una est per voces ; alia est per res quas voces significant. Et hoc specialiter

est in sacra Scriptura et non in aliis. Cum enim ejus actor sit Deus, in ejus potestate est, quod non solum voces ad designandum accommodet (quod etiam homo facere potest) sed etiam res ipsas. Et ideo in aliis scientiis ab hominibus traditis, quæ non possunt accommodari ad significandum nisi tantum verba et voces solum significant. Sed hoc est proprium in ista scientia, ut voces et ipsæ res significatæ per eas aliquid significant ; et ideo hæc scientia potest habere plures sensus. Nam illa significatio qua voces significant aliquid, pertinet ad sensum litteralem seu historicum. Illa vero significatio qua res significatæ per voces iterum res alias significant, pertinet ad sensum mysticum. Per litteralem autem sensum potest aliquid si-

manières : d'abord, selon la propriété des temps, comme quand je dis : cet homme rit ; ensuite, par similitude ou métaphore, comme si je disais : cette prairie est riante. Or, dans la sainte Ecriture, nous nous servons de ces deux façons de parler, comme lorsque nous disons de la première manière : Jésus est monté ; et de la seconde manière Jésus est assis à la droite de Dieu. Le sens parabolique ou métaphorique est donc renfermé dans le sens littéral. Quant au sens mystique ou spirituel, il se divise en trois espèces. D'abord, quand l'Apôtre dit : La Loi ancienne est la figure de la Loi nouvelle, tout ce qui appartient à la Loi ancienne marque ce qui est de la Loi nouvelle : c'est le sens allégorique. En second lieu, suivant S. Denys (*livre de la céleste Hiérarchie*), la Loi nouvelle est la figure de la gloire à venir. Quand donc ce qui appartient à la Loi nouvelle et à Jésus-Christ, signifie ce qui est dans la patrie : c'est le sens anagogique. De plus, dans la Loi nouvelle, ce que nous remarquons dans le chef, est le modèle de ce que nous devons faire nous-mêmes, parce que « tout ce qui a été écrit, l'a été pour notre instruction ; » par conséquent tout ce qui s'est fait dans la Loi nouvelle, ou tout ce qui marquait Jésus-Christ est devenu les signes de ce que nous devons faire : c'est le sens moral. On peut donner un exemple de ce triple sens dans ces paroles : « que la lumière paraisse. » A la lettre, s'il s'agit de la lumière corporelle ; c'est le sens littéral. Si l'on entend ; « que la lumière paraisse, » par que Jésus-Christ naisse dans l'Eglise, c'est le sens allégorique. Enfin si l'on dit : « que la lumière se fasse, » c'est-à-dire, que nous soyons introduits par Jésus-Christ dans la gloire ; c'est le sens anagogique. Enfin si l'on dit : « Que la lumière se fasse, » c'est-à-dire, soyons par